
 

     
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА  
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение  
Дворец учащейся молодежи Санкт-Петербурга 

 
 

ПРИКАЗ  
 

от 26.09.2022 № 524-п 
 

Об организации платных образовательных  
услуг на 2022/2023 учебный год 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 
№ 706 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», Уставом 
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Дворца учащейся 
молодежи Санкт-Петербурга, Положением «О платных образовательных услугах и иной 
приносящей доход деятельности», принятым Общим собранием 20.01.2017, и на основании 
распоряжения Комитета по образованию Правительства Санкт-Петербурга от 30.10.2013                   
№ 2524-р «Об утверждении методических рекомендаций «О порядке привлечения                                 
и использования средств физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению 
незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) учащихся, воспитанников 
государственных образовательных организаций Санкт-Петербурга», а также на основании 
анализа спроса учащихся и их родителей в области дополнительного образования, 
ПРИКАЗЫВАЮ : 

1. Организовать в 2022/2023 учебном году в Государственном бюджетном  нетиповом 
образовательном учреждении Дворце учащейся молодежи Санкт-Петербурга                                     
(далее – ГБНОУ ДУМ СПб) платные образовательные услуги. 

2. Назначить Соколовскую Е.В., заместителя директора по учебно-воспитательной 
работе, ответственным за организацию платных образовательных услуг и контроль                              
за качеством их предоставления. 

3. Утвердить: 
3.1. Учебный план занятий платных групп на 2022/2023 учебный год (прилагается). 
3.2. Годовой календарный учебный график платных образовательных услуг на 2022/2023 
учебный год (прилагается). 
3.3. Прейскурант платных образовательных услуг на 2022/2023 учебный год (прилагается). 

4. Соколовской Е.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:  
4.1. Организовать заключение договоров с учащимися по образовательным программам 
платных групп.  
4.2. Отслеживать изменения в списочном составе учащихся в платных группах в течение 
2022/2023 учебного года. В случае снижения контингента учащихся и возникновения 
экономически необоснованных затрат на реализацию услуги обеспечить расформирование 
нерентабельных групп. 



 

4.3. Оформить Книгу замечаний и предложений по предоставлению платных 
образовательных услуг, обеспечить ее хранение и доступ к ней всем желающим, проводить 
анализ предложений и замечаний с целью улучшения качества организации платных 
образовательных услуг. 
4.4.  Довести приказ до сведения педагогов и учащихся (законных представителей)                               
в платных группах в срок до 30.09.2022. 

5. Филатовой Л.В., главному бухгалтеру:   
5.1.  Осуществлять расчет стоимости услуг (калькуляция затрат) в целом на группу 
учащихся по каждой образовательной программе. 
5.2.  Ежемесячно составлять отчет о расходовании доходов, полученных от оказания 
платных услуг. 
5.3. Осуществлять контроль за исполнением доходов и расходов средств, поступающих    
от оказания платных услуг в течение 2022/2023 учебного года.  
5.4.  На основании сметы доходов и расходов и табеля учета рабочего времени 
рассчитывать заработную плату педагогам, в соответствии с тарифно-квалификационными 
справочниками и фактически выполненной нагрузкой. 

6. Педагогам дополнительного образования, реализующим программы на платной 
основе, ежемесячно представлять оплаченные квитанции и список учащихся 20 числа 
оплачиваемого месяца главному бухгалтеру Филатовой Л.В. 

7. В случае разового посещения занятий с учащимся заключается договор оказания 
разовой платной образовательной услуги. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор Н.В. Судденкова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Соколовская Е.В., зам. директора по УВР, 719-83-29  



 

 
 

С приказом  от 26.09.2022 № 524-п ознакомлены:  
 
 

№ 
п/п Ф И О работника Дата ознакомления с приказом, подпись 

1.  Соколовская Е.В.  

2.  Филатова Л.В.  

3.  Тиунов П.О.  

 
 
  



 

 УТВЕРЖДЕН 
приказом  ГБНОУ ДУМ СПб 

 от 26.09.2022 № 524-п 
 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  
занятий платных групп 

ГБНОУ Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
на 2022/2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Наименование 
программы 

Педагог Кол-во 
 групп 

Кол-во часов 
в неделю 

 (на группу) 

Кол-во 
учащихся в 

группе 

Педагогическая 
нагрузка 

1.  Хореографическая 
студия «Первые шаги»  

 

Туркина Е.В. 1 4 15 4 

2.   «Сольфеджио 
 («Первые шаги»)» 

  

Радаева С.В. 1 2 10 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ПРИНЯТ  
решением Педагогического совета 
ГБНОУ ДУМ СПб 
Протокол от 02.08.2022 № 1 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор ГБНОУ ДУМ СПб 
 
_______________ Н.В. Судленкова 
 
Приказ от 26.09.2022 № 524-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Годовой календарный учебный график 
платных образовательных услуг  

Государственного бюджетного нетипового  
образовательного учреждения 

Дворца учащейся молодежи Санкт-Петербурга 
на 2022-2023 учебный год 

(по дополнительным общеобразовательным  
общеразвивающим программам) 

  



 

1. Общие положения 

 
1.1. Годовой календарный учебный график платных образовательных услуг 

Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Дворца 
учащейся молодежи Санкт-Петербурга (далее – ГБНОУ ДУМ СПб) на 2022-2023 
учебный год (по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 
программам) является локальным нормативным документом, регламентирующим 
организацию образовательного процесса платных образовательных услуг               
в ГБНОУ ДУМ СПб. 

1.2. Годовой календарный учебный график платных образовательных услуг 
разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ; 

 приказом Министерства просвещения от 09.11.2018 № 196 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности                                              
по дополнительным общеобразовательным программам»; 

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441                         
«Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; 

постановлением Главного государственного врача Российской Федерации 
от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи»; 

постановлением Главного государственного врача Российской Федерации 
от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных  правил  и  норм  СанПин 1.2.3685-21 
«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности 
для человека факторов среды обитания»; 

постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 13.03.2020 № 121                                 
(ред. от 24.08.2021) «О мерах по противодействию распространению в Санкт-Петербурге 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»; 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил 
СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию        
и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 
инфраструктуры для детей  и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19); 

стандартом безопасной деятельности образовательной организации, реализующей 
дополнительные общеобразовательные, общеразвивающие программы, в том числе 
санитарно-гигиенические безопасности в целях противодействия распространения                      
Санкт-Петербурге новой коронавирусной инфекции (COVID-19) для учреждений 
дополнительного образования, находящихся в ведении Комитета по образованию 
и администраций районов Санкт-Петербурга за исключением образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного образования; 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 21.07.2021 № 20 «О мероприятиях по профилактике гриппа и острых 
респираторных вирусных инфекций в эпидемическом сезоне 2021-2022 годов»; 

письмом Роспотребнадзора от 22.07.2021 № 02/14750-2021-24 «О подготовке 
образовательных организаций к новому 2021-2022 учебному году»; 

 Уставом ГБНОУ ДУМ СПб; 
Правилами внутреннего трудового распорядка ГБНОУ ДУМ СПб; 

consultantplus://offline/ref=6C7CC87ED0C01A73EE45B0F8D9609039A6F8074DF11B7F02006D1DB9AA9043342C28089BC93C5A99F434B22B5CU3F0Q


 

Положением, регламентирующим количество учащихся в объединениях,                                 
их возрастные категории, а также продолжительность учебных занятий в объединениях; 

приказами и нормативными документами по вопросам деятельности ГБНОУ ДУМ 
СПб; 

правилами и нормативными документами по технике безопасности, охране труда                      
и пожарной безопасности. 

1.3. Годовой календарный учебный график платных образовательных услуг 
утверждается приказом директора ГБНОУ ДУМ СПб. 

1.4. Изменения в годовой календарный учебный график платных 
образовательных услуг вносятся приказом директора ГБНОУ ДУМ СПб. 

1.5. Годовой календарный учебный график платных образовательных услуг                      
в полном объеме учитывает индивидуальные, возрастные, психофизические особенности 
учащихся и отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья. 

1.6. Учреждение в установленном законодательством порядке несет 
ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ                                  
в соответствии с годовым календарным учебным графиком платных образовательных 
услуг. 

 
2. Режим работы ГБНОУ ДУМ СПб 
2.1. Часы работы ГБНОУ ДУМ СПб – 07.00-21.30.  
2.2. Дата начала учебного года – 01.09.2021. 
2.3. ГБНОУ ДУМ СПб работает без общего выходного дня (ежедневно). 
2.4. Нерабочими праздничными днями в течение 2022-2023 учебного года 

являются:  
4 ноября – День народного единства; 
1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января – Новогодние каникулы; 
7 января – Рождество Христово; 
23 февраля – День защитника Отечества; 
8 марта – Международный женский день; 
1 мая  – Праздник Весны и Труда; 
9  мая  – День Победы; 
12 июня – День России. 
2.5. В случае производственной необходимости допускается работа ГБНОУ 

ДУМ СПб в нерабочие праздничные дни. 
2.6. В каникулярное время и праздничные дни ГБНОУ ДУМ СПб работает                        

по специальному расписанию и в соответствии с планом мероприятий учреждения, в рамках 
действующего законодательства Российской Федерации.  

2.7. Режим работы с 14 июня по 31 августа определяется администрацией 
ГБНОУ ДУМ СПб. 

2.8. Режим функционирования структурных подразделений, реализующих 
платные образовательные услуги по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам. 

2.9. В 2022-2023 учебном году комплектование групп первого года обучения 
и набор в группы второго и последующих лет обучения на вакантные места  осуществляется 
с 01.09.2022 по 01.10.2022 (включительно). 

2.10. Учебные занятия в группах начинаются по мере комплектования групп,                       
но не позднее 10.10.2022. Для укомплектованных групп на 01.10.2022 начало учебных 
занятий – 01.10.2022. 

2.11. Структурные подразделения ГБНОУ ДУМ СПб реализуют платные 
образовательные услуги по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 



 

программам в течение всего учебного года, включая каникулярное время, согласно 
календарным учебным графикам дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ. 

2.12. Режим занятий обучающихся по дополнительным общеобразовательным 
общеразвивающим программам платных образовательных услуг. 

Продолжительность учебной недели – 7 дней. 
В целях недопущения перегрузок и сохранения здоровья обучающихся между 

занятиями вводятся обязательные перерывы по 10-15 минут, в ходе всех занятий 
используются элементы здоровьесберегающих технологий. 

Продолжительность учебного занятия соответствует академическому часу                                 
и устанавливается в зависимости от возрастных и психофизиологических особенностей, 
допустимой нагрузки обучающихся с учетом санитарных норм и правил, утвержденных 
СанПиН 1.2.3685-21 и составляет: 

– для детей дошкольного возраста: 1 академический час – 20-30 минут; 
– для учащихся школьного возраста и старше: 1 академический час – 30-45 минут. 
Режим занятий: 08.00 – 21.00 
В течение учебного года возможен переход на электронное обучение 

с использованием дистанционных образовательных технологий. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Продолжительность 
занятия, не более 

Этапы образовательного 
процесса: 
1 год обучения; 
2 год обучения; 
3 и более года обучения 

Этапы образовательного 
процесса: 
1 год обучения; 
2 год обучения; 
3 и более года обучения 

Без ограничений В условиях реализации 
Стандарта безопасной 

деятельности ОО 
Для детей дошкольного 

возраста  
3-4 года: 15 мин. 
4-5 лет: 20 мин. 
5-6 лет: 25 мин.  
6-7 лет: 30 мин. 

Для учащихся ГБНОУ ДУМ 
СПб из числа обучающихся 
в 1 классе (7-8 лет):  

сентябрь – декабрь: 35 мин. 
январь – май: 40 мин. 
Объединения, в которых 

обучаются дети с 
ограниченными 
возможностями здоровья: 
40 мин. 

 
8 лет (2 класс)–22 года:  

45 мин. 

Для детей дошкольного 
возраста:  

3-4 года: 15 мин. 
4-5 лет: 20 мин. 
5-6 лет: 25 мин.  
6-7 лет: 25 мин. 

Для учащихся ГБНОУ ДУМ 
СПб из числа обучающихся в 1 
классе (7-8 лет):  
сентябрь – декабрь: 30 мин. 

январь – май: 30 мин. 

Объединения, в которых 
обучаются дети с 
ограниченными 
возможностями здоровья:                  
30 мин. 
 
8 лет (2 класс)-22 года:  
30-40 мин. 

 
Режим занятий: 08:00 – 21:00 
Наполняемость в группах 1 года обучения – не менее 15 человек, 2 года обучения –     

не менее 12 человек, 3 и более годов обучения – не менее 10 человек (Распоряжение 
Комитета по образованию № 617-Р от 01.03.2017 «Об утверждении методических 
рекомендаций по проектированию дополнительных общеразвивающих программ                                  
в государственных образовательных организациях Санкт-Петербурга, находящихся                             
в ведении Комитета по образованию»). 



 

Организация образовательного процесса, количество реализуемых учебных часов, 
продолжительность, сроки обучения и кратность занятий в коллективах ГБНОУ ДУМ СПб 
регламентируются дополнительными общеобразовательными программами, рабочими 
программами, учебными планами, расписанием занятий в соответствии с соблюдением 
санитарных норм и правил. 

Занятия по общеобразовательным программам в объединениях проводятся                             
по группам, подгруппам, индивидуально или всем составом объединения в соответствии                      
с учебным планом и рабочей программой. 

При реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 
могут предусматриваться как аудиторные, так и внеаудиторные (самостоятельные) занятия, 
которые проводятся по группам или индивидуально. 

Количество учащихся в объединении, их возрастные категории зависят                                  
от направленности дополнительных общеобразовательных программ, СанПиНа 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 
и оздоровления детей и молодежи» и СанПиНа 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы 
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 
среды обитания». 

Согласно требованиям СанПиН 3.1/2.3598-20, посещение детьми, перенесшими 
заболевание, и (или) в случае, если ребенок был в контакте с больным с СОУЮ- 19, 
допускается при наличии медицинского заключения врача об отсутствии медицинских 
противопоказаний для пребывания в организации. 

Реализация общеобразовательных программ дополнительного образования 
происходит как в помещениях ГБНОУ ДУМ СПб, так и на базе других учреждений                           
на основании договоров о безвозмездном пользовании (сотрудничестве) и/или договоров 
безвозмездного пользования на условиях почасового использования объектов нежилого 
фонда и при обязательном наличии в других учреждениях Стандарта безопасной 
деятельности. 

2.13. Расписание занятий объединений, реализующих платные образовательные 
услуги по дополнительным  общеобразовательным общеразвивающим программам,  
составляется с учетом наиболее благоприятного режима труда и отдыха учащихся                             
по представлению педагогических работников с учетом пожеланий учащихся, родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних учащихся и возрастных особенностей 
учащихся. 

Начало занятий не раннее 08:00 часов утра.  
Окончание занятий при реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ должно быть завершено не позднее  
19:30 – для учащихся до 7 лет (дети дошкольного возраста); 
20:00 – для учащихся 7 – 10 лет (дети с 1 по 4 класс); 
21:00 – для учащихся с 10 лет (дети, начиная с 5 класса) и старше. 
Расписание занятий объединений, реализующих дополнительные 

общеобразовательные общеразвивающие программы, составляется на первое октября                       
и корректируется в случае необходимости на первое января текущего учебного года.                           
Расписание занятий объединений, реализующих дополнительные общеобразовательные 
общеразвивающие программы, изменение расписания и места проведения занятий 
утверждается приказом директора ГБНОУ ДУМ СПб. Перенос занятий (временное 
расписание), изменение расписания и места проведения занятий производится только                          
с согласия администрации ГБНОУ ДУМ СПб и оформляется документально. 

В каникулярное время занятия в объединениях проводятся в соответствии с учебным 
планом и календарно-тематическим планом рабочей программы, допускается изменение 
форм и места проведения занятий по временно утвержденному расписанию, составленному 
на период каникул. Занятия могут проводиться в форме экскурсий, походов, экспедиций, 
соревнований, работы творческих групп, учебно-тренировочных сборов. Допускается 
перенос занятий на утреннее время, уменьшение численного состава обучающихся. Работа  с 
переменным составом обучающихся, объединение групп возможно, только в начале                         



 

учебного года и/или с момента снятия ограничений связанных с угрозой распространения 
COVID-I9. 

Родительские собрания проводятся в учебных объединениях по усмотрению 
педагогов, но не реже двух раз в год. 

2.14. Организация аттестации в объединениях, реализующих дополнительные  
общеобразовательные общеразвивающие программы платных образовательных услуг. 

Аттестация обучающихся в объединениях является частью образовательного процесса 
и средством диагностики успешности освоения обучающимися дополнительных 
общеобразовательных  общеразвивающих программ. 

Аттестация позволяет определить полноту реализации дополнительной 
образовательной общеразвивающей программы, выявить причины, способствующие                        
или препятствующие полноценной реализации программы и внести необходимые 
коррективы в содержание и методику образовательной деятельности детского объединения. 

Формы проведения контроля и аттестации определяются педагогом дополнительного 
образования с реализуемой программой. 

В зависимости от направленности дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ формами контроля и аттестации могут быть: выставка работ, 
концерт, прослушивание, спектакль, презентация, защита проекта, соревнования, сдача 
нормативов, собеседование, семинар, зачет, тестирование, реферат, аттестационная работа                
и т.д. Результативность аттестации должна отражать уровень ожидаемых результатов 
освоения дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы. 

Аттестация обучающихся проводится в три этапа, согласно Положению о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
учащихся по дополнительным общеобразовательным программам в Государственном 
бюджетном нетиповом образовательном учреждении Дворце учащейся молодежи                        
Санкт-Петербурга: 

 

Этапы аттестации учащихся 
Первый год 
обучения 

 

Второй год 
обучения 

 

Третий  
и более года 

обучения 
Входной (предварительный, 
начальный) контроль 

01-20 октября 01-20 октября 01-20 октября 

Промежуточная (рубежная) 
оценка качества   
(промежуточный контроль) 

20-30 декабря 20-30 декабря 20-30 декабря 

Итоговая оценка качества 
(итоговый контроль) 24-30 мая 24-30 мая 24-30 мая 

 
 
 

Заместитель директора 
по учебно-воспитательной работе     Е.В. Соколовская 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 УТВЕРЖДЕН 
приказом  ГБНОУ ДУМ СПб 

 от 26.09.2022 № 524-п 
 

 
Прейскурант  

платных образовательных услуг ГБНОУ ДУМ СПб 
на 2022/2023 учебный год 

 
№ 
п/п 

Название программы Количество 
академических 
часов в год по 
программам 

Сумма – общая 
стоимость 

курса за месяц 
(руб.) 

Сумма – общая 
стоимость 

курса (руб.) 

Стоимость 
занятия (руб.) 
при разовом 
посещении 

Продолжительн
ость 
академического 
часа 

1.  Хореографическая студия 
«Первые шаги» 132 2 700 21 600 337,50 20 

2.  Сольфеджио 
«Первые шаги» 

 
66 2 000 16 000 500 30 

 
 
 
 



 

 



 

 

 


	1. Общие положения
	2. Режим работы ГБНОУ ДУМ СПб

